
 

 
 
 
 
 

 
H O T Ă R Â R E A   NR. 144/2024 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 92/2024 privind aprobarea 
contractării unui împrumut în valoare de 2.019.240 lei, în conformitate cu prevederile 

art. I din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.35/2024 pentru asigurarea unor 
împrumuturi din Trezoreria Statului, precum şi pentru modificarea şi completarea unor 

acte normative aferente reprezentării statului în litigiile arbitrale şi judiciare 
internaţionale şi concesionării proprietăţii publice a statului şi pentru modificarea şi 

completarea unor acte normative 
   
 
  Consiliul Local al Municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
             Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
 a) art. 1 alin. (5), art. 120 şi ale art. 121 alin. (1) şi (2) din Constituţia României, 
republicată; 
 b) art. 9 paragraful 8 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 
15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
 c) art. 7 alin. (2), precum şi ale art. 1.166 şi următoarele din Legea nr. 287/2009 privind 
Codul civil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, referitoare la contracte; 
 d) art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) şi alin. (4) lit. b) şi ale art. 155 alin. (1) lit. c) şi alin. (4) 
lit. d) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 e) art. 13 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, 
aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 109/2008, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
 f) art. 61-66 şi ale art. 76¹ din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 g) art. 2 lit. c), k), p), art. 5 alin. (1), art. 6, 9 şi 10 din Ordonanţa Guvernului nr. 119/1999 
privind controlul intern/managerial şi controlul financiar preventiv, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare; 
 h) art. I din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.35/2024 pentru asigurarea unor 
împrumuturi din Trezoreria Statului, precum și pentru modificarea și completarea unor acte 
normative aferente reprezentării statului în litigiile arbitrale și judiciare internaționale și 
concesionării proprietății publice a statului și pentru modificarea și completarea unor acte 
normative; 
 i) Hotărârii Guvernului nr. 9/2007 privind constituirea, componenţa şi funcţionarea 
Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, cu modificările şi completările ulterioare, 
 ţinând seama de prevederile art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de 
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi  
 



 

 
completările ulterioare, se menţionează următoarele avize, prevăzute de lege: 
 a) referatul de aprobare prezentat de către primarul Municipiului Târgu Secuiesc, în 
calitatea sa de iniţiator, înregistrat cu nr. 22174/06.11.2024; 
 b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului, înregistrat cu nr.22175/06.11.2024; 
 c) viza de control financiar preventiv propriu acordată asupra acestui proiect de 
operaţiune; 
 d) avizul comisiei de specialitate a Consiliului Local Municipiul Târgu Secuiesc,  
         În conformitate cu prevederile art.59 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, 
         În temeiul prevederilor art. 129 alin.(2) lit.b și alin.(4) lit.b, art.139 alin (3) lit. b), coroborate 
cu cele ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 
  

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 Art. 1 – Se aprobă modificarea art.2 al Hotărârii Consiliului Local nr.92/2024, prin  
aprobarea  modificărea utilizării împrumutului în valoare de 2.019.240 lei, după cum urmează : 
            (1)   Se aprobă transferarea sumei de 101.790,00 lei neutilizat de la proiectul „ Construirea 
si echiparea unei infrastructuri educationale pentru educatia timpurie anteprescolara – gradinița 
cu program prelungit în municipiul Târgu Secuiesc”,  finanțat în cadrul POR 2014-2020, cod SMIS 
121263, proiect nefinalizat ,  la proiectul „ Amenajare incubator pentru afaceri in Municipiul 
Targu Secuiesc" finanțat în cadrul POR 2014-2020, cod SMIS 122671, proiect nefinalizat.   
           (2) Valoarea utilizată pentru proiectul “ Construirea si echiparea unei infrastructuri 
educationale pentru educatia timpurie anteprescolara – gradinița cu program prelungit în 
municipiul Târgu Secuiesc” va deveni 264.080,00 lei, iar pentru proiectul “ Amenajare incubator 
pentru afaceri in Municipiul Targu Secuiesc ‘’ va fi de  1.755.160,00 lei. 
        Art.2. -  Restul prevederilor Hotărârii Consiliului Local nr.92/2024, rămân neschimbate. 
        Art.3 - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul Municipiului 
Târgu Secuiesc. 
  

Târgu Secuiesc, la 14 noiembrie  2024 
 
 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                        CONTRASEMNEAZĂ  
                 Dávid Sándor                                                                             SECRETAR GENERAL,                                                                                                            
                                                                                                                            Tóth Csilla-Enikő 


